

Sekundärt samverkansavtal med Region Östergötland avseende Naturbruksgymnasiet

Förslag till bildningsnämndens beslut

1. Förslag till sekundärt samverkansavtal med Naturbruksgymnasiet i Östergötland godkänns.
2. Utbildningsdirektören ges i uppdrag att teckna sekundärt samverkansavtal med Region Östergötland avseende Naturbruksgymnasiet.

Ärende

Riksdagen tog den 17 juni 2022 beslut om den proposition (Prop. 2021/22:159) som ligger till grund för lagändringarna i Skollagen (15 Kap 2a-2b, 15 kap. §30a). Syftet med förändringarna är bland annat att öka det tillgängliga utbudet av utbildning på gymnasial nivå, underlätta ungdomars och vuxnas etablering på arbetsmarknaden och förbättra kompetensförsörjningen till välfärd och näringsliv. Lagändringarna ska tillämpas första gången i fråga om utbildning som påbörjas 2025.

I mars 2024 godkände bildningsnämnden förslag till primärt samverkansavtal för nationella program och programinriktat val och yrkesintroduktion som anordnas för grupp elever samt gav utbildningsdirektören i uppdrag att teckna avtal. Linköping kommer ingå primärt samverkansområde med Motala, Mjölby, Kinda, Åtvidaberg, Vadstena, Norrköping, Finspång, Söderköping och Valdemarsvik.

De utbildningar som idag ges av Region Östergötland och Naturbruksgymnasiet behöver omfattas av ett sekundärt avtal. Utbildningsförvaltningen föreslår utifrån ovanstående Bildningsnämnden att godkänna bifogat avtalsförslag samt ge utbildningsdirektören i uppdrag att teckna sekundärt avtal med Naturbruksgymnasiet i Östergötland.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Sekundärt samverkansavtal med Region Östergötland avseende Naturbruksgymnasiet (april 24).

Sekundärt samverkansavtal med Naturbruksgymnasiet i Östergötland.pdf

Bilaga 1 – Modell prisuppräkning avseende Naturbruksgymnasiets utbildningar.pdf

Bakgrund

Östergötlands kommuner, Tranås och Naturbruksgymnasiet i Östergötland har sedan mitten av 00-talet ingått i samverkan kring länets gymnasieutbildningar. Samverkansavtalet har haft till syfte att ge samtliga elever i Östergötland ett brett utbud av gymnasieutbildningar. Genom avtalet konkurrerar eleverna på lika villkor oavsett vilken kommunal skola i länet de söker till, samtliga elever har genom avtalet haft rätt till att bli förstahandsmottagna.

Riksdagen tog den 17 juni 2022 beslut om den proposition som ligger till grund för lagändringarna (Prop. 2021/22:159). Syftet med förändringarna är bland annat att öka det tillgängliga utbudet av utbildning på gymnasial nivå, underlätta ungdomars och vuxnas etablering på arbetsmarknaden och förbättra kompetensförsörjningen till välfärd och näringsliv. Lagändringarna ska tillämpas första gången i fråga om utbildning som påbörjas 2025.

I Mars 2024 godkände bildningsnämnden förslag till primärt samverkansavtal för nationella program och programinriktat val och yrkesintroduktion som anordnas för grupp elever samt gav utbildningsdirektören i uppdrag att teckna avtal. Linköping kommer ingå primärt samverkansområde med Motala, Mjölby, Kinda, Åtvidaberg, Vadstena, Norrköping, Finspång, Söderköping och Valdemarsvik.

Utöver kravet att ingå primär samverkan har kommuner också möjlighet att ingå sekundär samverkan. För både primär och sekundär samverkan gäller att eleverna blir förstahandsmottagna.

Sekundär samverkan kan tillämpas både för utbildning som inte omfattas av kravet på primär samverkan och för utbildning som omfattas av kravet på primär samverkan. Sekundär samverkan kan ingås med regioner som driver gymnasieutbildning och kommuner utanför primära samverkansområdet.

De utbildningar som omfattas av kravet på primär samverkan är gymnasieskolans nationella program samt grupputformad utbildning på introduktionsprogrammen programinriktat val och yrkesintroduktion. I propositionen (prop. 2021/22:159) betonar regeringen att möjligheten att ingå sekundära samverkansavtal om dessa utbildningar i huvudsak syftar till att komplettera den primära samverkan. Den sekundär samverkan är motiverad för att kommunen i högre grad ska kunna erbjuda ett utbud som motsvarar ungdomars efterfrågan och behov respektive arbetsmarknadens behov av kompetens, exempelvis samverkan med en region som bedriver naturbruksutbildning. Även pendlingsavstånd i gränstrakter mellan olika primära samverkansområden kan motivera att en kommun inom ett primärt samverkansområde ingår ett sekundärt avtal med en annan kommun eller är när behovet av platser är begränsat och enbart erbjuds på ett fåtal orter inom det primära samverkansområdet.

Det sekundära avtalet med Naturbruksgymnasiet i Östergötland avser:

- naturbruksutbildningar (NB)
- fordon- och transportprogrammet, inriktning transport (FT)
- sökbara introduktionsprogram, programinriktat val (IMV) och yrkesintroduktion (IMY)
- Nationellt godkänd idrottsutbildning med inriktning ridsport inom naturbruksprogrammet inriktning hästhållning (NIU NBHAT)
- Anpassad gymnasieskola, individuellt alternativ (IAIND)
- Anpassad gymnasieskola programmet för skog, mark och djur. (SKSKO)

Av utbildningarna ovan är det endast individuellt alternativ inom anpassad gymnasieskola som finns i Linköpings kommuns regi idag. Avtalet gäller för elever som är folkbokförda i Linköpings kommun. Avtalet syftar till att ge Linköpings elever tillgång till alla nationella program inom gymnasieskolan samt att få tillgång till gymnasieutbildningar av god kvalitet och långsiktiga finansieringsform.

Ersättning för gymnasieutbildningar som ges av Naturbruksgymnasiet i Östergötland följer den beräkningsmodell som tagits fram i överenskommelse mellan kommunerna i Östergötland och Region Östergötland, se bilaga 2. Modellen bygger på samma modell som inom nuvarande samverkansavtal för naturbruksutbildningar samt Fordson- och transportprogrammet som anordnas av Region Östergötland.

Samverkan mellan kommuner i Östergötland och Naturbruksgymnasiet i Östergötland sker inom Utvecklingsrådet för Naturbruksgymnasiet. Linköpings kommun, Norrköpings kommun, Åtvidabergs kommun och Naturbruksgymnasiet är representanter i Utvecklingsrådet. Inom Utvecklingsrådet behandlas frågor kring samverkan avseende gymnasieutbildningar samt modellen för prisuppräknning avseende Region Östergötlands utbildningar.

Ekonomiska konsekvenser

Beslutet om att teckna sekundärt samverkansavtalet föranleder inga utökade kostnader jämfört med det samverkansavtal som finns idag. Genom en utökad samverkan inom dimensionering av gymnasial utbildning finns bättre förutsättningar att erbjuda eleverna en allsidig utbildning och naturbruksutbildningar samt fordon- och transportprogrammet (inriktning transport) som inte erbjuds inom Linköpings kommun.

Kommunala mål

I bildningsnämndens internbudget för 2024 fastställdes följande mål för den kommunala gymnasieskolan:

Kunskap och kompetens

Alla elever får möjlighet till maximal kunskap och kompetens

Trygghet och inflytande

Alla elever känner sig trygga i skolan och upplever att de har inflytande över sin utbildning

Likvärdiga förutsättningar

Linköpings kommunala verksamheter är attraktiva och erbjuder likvärdiga förutsättningar för alla elever

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Jämställdhet

På flera av gymnasieskolans nationella program råder en sned könsfördelning. Det primära samverkansavtalet omfattar samtliga nationella program och inriktningar som erbjuds i de ingående kommunerna, utöver detta ingår de sökbara introduktionsprogrammen programinriktat val (IMV) och yrkesintroduktion (IMY). Avtalet i sig bedöms därmed vara sig missgynna eller begränsa flickor eller pojkars möjlighet till ett likvärdigt utbildningsutbud.

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

Förhandling enligt 11 § MBL har skett den 16 april 2024.

Utbildningsförvaltningen

Robert Bredberg

Beslutet skickas till:
Alla kommuner i Östergötland
Tranås kommun
Gymnasieantagningen, Linköpings
kommun